59. LAVRVS ERAT Latinus post mortem fratris Lavini cum Lavinum amplificaret, ab inventa lauro Laurolavinium id appellavit. IN PENETRALIBVS penetrale est omnis interior pars domus, licet sit intecta: unde laurum in penetralibus fuisse non mirum est.

60. METV religione, quae nascitur per timorem. 5

61. PRIMAS CVM CONDERET ARCES 'primas' circa laurum scilicet: nam iam civitas fuerat.

65. TRANS AETHERA aetherem pro aere posuit.

66. OBSEDERE APICEM verbum oppugnationis est 'obsedere', quo usus est signate propter bellum futurum. PER MVTVA invicem: et est absolutum. Melissus qui de apibus scripsit, ait duobus pedibus se tenent et duobus alias sustinent.

68. VATES divinus: per quam autem artem non dixit, nec nomen eius; sed datur intellegi coniecturis eum quibusdam futura dixisse.

69. PARTES PETERE AGMEN EASDEM intellegimus ab infero 15 mari apes venisse, unde et Troiani. 'partes' autem 'easdem' summitates rerum petere dicit, sicut apes apicem lauri, per quam advenarum victoria enuntiatur.

71. CASTIS piis. et sciendum Latinum sacrificasse iuxta stante Lavinia. 20

73. NEFAS absoluta parenthesis. et est hypallage 'comprendere crinibus ignem', cum ignis crines comprehendat.

5 METV religione] cf. Non. p. 349, 17 M.

1 post fratris lavini mortem *M* [Lavini] laui *S* || 2 lauinum *RF* lauinum urbem *L* || aedificaret *AS* (amplificaret *a*) || inuenio *ASRHF* (inuenta *r*) || laurolauinium *ASRFI*: lauinum *LM* lauinum *H* || id om. *AM*, supra vers. add. *a*. appellavit id *L* || 3 in *SR* (corr. *a*) || PENETRALIBVS *ASH* (corr. *a*) || penetrale *RLHFa*: penetral *ASM* || 4 intecta sit *M* || in penetralibus *ALHM* (corr. *a*) impenetrabilibus *R* || non est mirum *LHM* || 5 nascitur] nata est *M* || 6 PRIMVS *R* (corr. *r*) || scilicet] supple *Daniel* || 9 verbum . . . futurum] uerbum obpugnationis (oppugnationis *M*) futurae *ASM* || verbum] autem add. *FG* || obpugnationis *HFG* || 10 significante *FG* || 11 mellissus *R* melisus *F* mellissus *a* || et duobus alias sustinet *RFa*: et duobus aliis sustinent *AS* et duobus aliis continent *L* et duobus aliis sustinent *Hl* et duobus aliis se sustinent *M* et duabus alis se sustinent *Stephanus* || 13 per quam] per quandam *A* per que quandam *S* || 14 coniecturis *RLMa*: coniectorus *A* coniecturus *SHF* || 15 EASDEM] p. ex. i. add. *M* || infero *LMFa*: inferiore *R* inferiori *ASH* || 16 maria peruenisse *A* (corr. *a*) mari aperuenisse *S* (mari aperuenisse *s*) || unde et Troiani om. *M* || eiusdem *R* (corr. *r*) || summittatem *AS*. fort. summittatem eos || petere . . . advenarum om. *AS*, supr. vers. add. *a* || 17 dixit *R* || quem *L* || 18 enuntiatur] praenuntiatur *F*. quod autem in lauro sederunt ostenditur aduenarum futura Victoria add. *M* || 19 sciendum intellegimus *M* || 20 lauina *LII* (lauinia *I*) || ad ADOLEx in Turonensi is interpres qui Tironianis notis usus est haec adscripsit Adolet pro sacrificat uel incendit. adolere . . est crescere sed hic *xata* euphemism. est id est inpropra dictio cauebant enim ne in sacris aliquid uerbum proferrent quod posset in malam partem poni et malum omen habere ideo adolet pro incendit dixit (pro notis puncta posui). cf. Serv. ad Aen. I 704 || 21 absolute *R* (corr. *r*) || parantasis *R* || et est] est autem *F* || comprehendere *AHM*

76. FVMIDA in fumo est causa lacrimarum et belli.
77. VVLCANVM SPARGERE incendium belli significat. his autem duobus hoc ab augurio distat Ascanii, fumo et aspersione flammarum.
81. FAVNI Faunus ἀπὸ τῆς φωνῆς dictus, quod voce, non signis
5 ostendit futura.
82. LVCOSQVE pro in lucis.
83. SVB ALBVNEA in Albunea. ALTA quia est in Tiburtinis altissimis montibus. et Albunea dicta est ab aquae qualitate, quae in illo fonte est: unde etiam nonnulli ipsam Leucotheam volunt.
10 sciendum sane unum nomen esse fontis et silvae.
84. SACRO FONTE nullus enim fons non sacer. MEPHITIN mephitis proprie est terrae putor, qui de aquis nascitur sulphuratis, et est in nemoribus gravior ex densitate silvarum. alii Mephitin deum volunt Leucotheae conexus, sicut est Veneri Adonis, Dianaee
15 Virbius. alii Mephitin Iunonem volunt, quam aërem esse constat. novimus autem putorem non nisi ex corruptione aëris nasci, sicut etiam bonum odorem de aëre incorrupto, ut sit Mephitis dea odoris gravissimi, id est grave olentis.
85. HINC ITALAE GENTES commendatio oraculi ipsius. OENO-
20 TRIA TELLVS proprie Sabinorum tractus.
87. SVB NOCTE SILENTI per noctem silentem.
88. INCVBVIT incubare dicuntur proprie hi qui dormiunt ad accipienda responsa: unde est ille incubat Iovi, id est dormit in Capitolio, ut responsa possit accipere.
- 25 90. VARIAS AVDIT VOCES scilicet propter multa simulacula. FRVITVR pascitur: quod de rebus tantum bonis dicimus.

23 ille] Plaut. Cure. II 2, 16 'namque incubare satius te fuerat Iovi'

1 fumo] quo M. autem add. F || 2 belli] bellicum R bellum H belis F || autem] enim M || 3 hoc om. A || fumos F || et om. M || 4 ἀπὸ τῶν A (ἀπὸ τῆς φωνῆς man. rec.) ἀπὸ τῆς φων R (nc add. Petrus Daniel) ἀπὸ τῆς φων hic H ἀποικιunt M ἀπὸ τῆς φονες F ἀπὸ τῆς φονης in ras. l || 5 futura ostendit M || 7 Albunea] unea in ras. a albulnea S. futura futura add. F, quae post deleta sunt. Albunea futura Stephanus || 8 albulnea S || dicta est] dicta AS || 9 leucotheam AR (corr. a) leucathea LHF leucothean M || 10 uno R (corr. r) || esse nomen M || 11 enim om. AS || sacer] propter attributos illis deos qui fontibus praeesse dicuntur add. D || MEFITIN ASRH μεφυθημ L || 12 mephitis A || propria L || nascitur οὐετ F || sulphoratis H sulphuratis M (sulphuratis m) sulporatis F || 13 mephitim AL || 14 leuchoteae R leucatheaes LHF leuchoteae F || ueneri adonis in ras. a || 15 viruius AS (corr. a) niruirus H || Mephitin] mephitim A, om. F || iunonest R (iunonem r) || 16 correptione A (corr. a) || 20 tractus] ab Oenotrio rege add. D || 21 scholium ad v. 87 post scholium ad INCVBVIT prae-
bent libri || silentem] id est per noctis silentium cum omnes tacent add. D || 23 unde est plautus in circulione D || unde . . . Iovi] unde incubauit AS (in marg. inf. schol. ad INCVBVIT plene scrips. a) || incubit H || dormiuit S || 24 pos-
sunt R (corr. r) || 25 simulacula] potentibus oracula apparentia add. Fabricius

91. ACHERONTA ADFATVR AVERNIS potestates quae sunt in Acheronte, ad quem per Avernum venitur. hoc autem ideo, quia Faunus infernus dicitur deus: et congrue; nam nihil est terra inferius, in qua habitat. hinc est quod eum Horatius inducit nocentem, dicens lenis incedas abeasque parvis aequis alumnis. 5

92. PATER IPSE aut honoris est, aut pater Laviniae.

93. CENTVM aut pro qualitate fortunae, unde et 'rite' dixit: aut finitum pro infinito posuit.

94. TERGO pro tergoribus, id est coriis.

97. THALAMIS NEV CREDE PARATIS propter Turnum. 10

98. VENIENT melius 'veniunt', ut iam eos venire significet.

GENERI plurali usus est pro singulari.

99. A STIRPE stirpem cum de genere *et prosapie* dicimus, tantum femininum est, cum de arbore, et masculini generis et feminini invenitur, ut <XII 770> sed stirpem Teucri nullo discrimine 15 sacram, contra Horatius stirpesque raptas et pecus et domos.

100. SVB PEDIBVS sub imperio suo ac potestate.

102. MONITVSQVE alibi monita dixit, ut <VIII 336> Carmen-tis nymphae monita et deus auctor Apollo.

103. NON IPSE SVO PREMIT ORE LATINVS quo a se repelleret 20 generos.

104. SED CIRCVM LATE VOLITANS tmesis est 'circum' 'volitans'.

109. ADOREA LIBA ador proprie est genus farris, liba autem sunt placentae de farre, melle et oleo, sacris aptae.

110. SVBICIVNT EPVLIS subponunt in epularum locum. ILLE 25 qui per harpyiam vaticinatus est, ut <III 251> quae Phoebo pater omnipotens.

111. ET CEREALE SOLVM solum dicitur omne quod aliquid sustinet, unde de mari supra ait <V 199> subtrahiturque solum.

4 Horatius] carm. III 18, 3 || 6 Pater . . . honoris est] cf. Isid. diff. verb. 274
 || 16 Horatius] carm. III 29, 37 || 23 ador . . . sacris aptae] cf. Non. p. 52, 25 M.
 et Isid. or. XX 2, 17 || 28 solum . . . solum] exscr. Isid. or. XIV 8, 24. cf. or.
 XI 1, 115

4 habitat] faunus add. D || 5 levis vulgo || incedar R (corr. r) || abeasque
Frm: absque ASM abesque RH ab//sque L || aequis ASH equis RL ||
 6 aut pater Laviniae] aut re uera propter lauiniam MD || liuiniae A (corr. a) ||
 8 aut certe finitum F || aut . . . posuit] aut certe finitus sit pro infinito M ||
 12 pro] per H || 13 A STIRPE] om. AS, AB STIRPE M || stirps ASR. ceterum cf.
Neue Formenl. I^a p. 668 || prosapia F || 16 contra Horatius] et feminini ut
 horatius M contra horatius haec LH || stirpisque M || domus ASL || 18 car-
 mentes F || 20 quo] id est quo F || a om. AS (a se s) || 22 temesis vel themesi-
 sis libri || 23 ost om. M || 24 et melle A ex melle H || apta F || 25 supponunt
 R || ILLE ASRH M: IPSE LF || 26 arpian ASH arpiam RM arpianam L ar-
 pyam F || 28 dicitur] est M || omne dicitur F || 29 solum] et ouidius primo

sic nunc panicias mensas, id est epularum sustentaculum, solum vocavit.

112. FORTE ALIIS abundat 'forte'.

115. FATALIS CRVSTI ad negotium respexit Aeneae, cui hic erat finis laborum. 'crustum' autem et 'crusta'. neutraliter dicimus de his quae comedи possunt: Horatius ut pueris olim dant crustula blandi doctores, Iuvenalis <IX 5> nos colaphum incutimus lambenti crustula servo. feminino autem genere fragmента dicimus, quae comesse non possumus, ut concrescunt 10 subitae currenti in flumine crustae. QVADRIS aut mensis: et est antonomasia, nam supra 'orbem' dixit: aut 'quadrис' fragmentis accipimus, ut Iuvenalis <V 2> ut bona summa putes aliena vivere quadra.

117. ADLVdens aut vacat 'ad', et ludentem significat: aut 15 certe 'adludens' ad responsi fidem verba componens. LABORVM FINEM scilicet maritimorum: nam in terra multa passurus est, ut ait sibylla <VI 84> sed terrae graviora manent.

118. PRIMAMQVE LOQVENTIS AB ORE ERIPVIT PATER hoc est, adhuc loquente Ascanio *primus pater* intellexit famem, quam fata 20 praedixerant.

119. NVMINE PRESSIT *id est* oraculi fide ab Heleno et Anchisa praedicti. 'pressit' autem vocem Ascanii, quo posset ipse numina deprecari.

120. FATIS MIHI DEBITA bona periphrasis est, ne 'fatalis' 25 diceret, quod est medium: et in precibus nihil esse ambiguum debet.

121. o FIDI Aeneae scilicet, non Troiae, quam nequivere servare.

122. HIC DOMVS aut familia, ut <III 85> da propriam Thymbraee domum: aut ordo est, hic est patria, hic domus; ante enim patria est, sic domus.

6 Horatius] sat. I 1, 25 || 9 concrescunt] georg. III 360

metamorphoseon (73) dixit 'neu regio foret ulla suis animalibus orba astra tenent coeleste solum' add. D || 1 panitas L || solum om. H || 5 laboris M || fort, autem est et || neutro M || 6 comedи possunt] esui sunt F || dant crustū F || 8 labenti L || 9 dicimus] dicuntur M || quae comesse non possumus] quae non sunt esui ASM (esuis a) || concrescunt A, sed unt in ras. a, concrescit S || 10 QVADRAGIS H || 11 an AS (aut a) a L (aut l) || quadragis H || 12 accipiamus F || potes R potest HF || 16 passuros R || est om. SRH || 17 terre R || 20 praedixerat H || 21 fidem F || eleno A || anchise F || 22 praedicti] presenti R uel praesentati superscr. r || vocem om. H || possit AS || ipse] om. H, esse M || 24 MEDITA R (MIHI DEBITA r) || bona periphrasi usus est F || frasis S (periphrasis s) || 25 et om. F || nihil om. H || ambiguum esse debet H esse debet ambiguum

M || 26 scilicet] scilicet et AL intellegatur F || nequivierat F. || 27 HAO H || da] a H || propria R || timbre ARH tymbrae L tymbrae M tymbrae F || 28 est post ordo om. H || est post hic om. M || 29 est post patria om. L || sic

125. ACCISIS undique consumptis. et hoc est apud nos 'ac', quod apud Graecos *άμ*. hinc est <565> amsancti valles, id est undique sancti.

128. HAEC ERAT ILLA FAMES ac si diceret: hoc fuerat timendum periculum, quod pericula determinat.

131. HABEANT habitent; hoc enim frequentativum est ab eo quod est habeo. VBI MOENIA GENTIS Laurolavinium significat.

133. NVNC PATERAS LIBATE IOVI ab eo quod continet id quod continetur.

134. ANCHISEN GENITOREM bene Iovem et Anchisen, qui causa 10
oraculi fuerunt. REPONITE MENSIS aut timore verborum Ascanii
interrupta renovate: aut 'reponite' frequenter ponite, id est crebro
bibite.

135. TEMPORA RAMO IMPLICAT diebus *enim* festis ita epulabantur, id est coronati.

136. GENIVMQVE LOCI Apollinem vult intellegi: in tutela enim eius tota fuerat regio, ut <61> quam pater inventam primas cum conderet arces, ipse ferebatur Phoebo sacrasse Latinus. aliter iniquum est si, cum omnes invocet, Apollinem praetermittat, praesertim cum Helenus dixerit <III 395> aderitque vo- 20 catus Apollo. PRIMAMQVE DEORVM quia ipsa est mater deorum.

137. NYMPHASQVE ET ADHVC IGNOTA PRECATVR FLVMINA bonum ordinem sequitur: sic alibi <VIII 71> nymphae, Laurentes nymphae, genus amnibus unde est.

138. NOCTEM NOCTISQUE ORIENTIA SIGNA quae noctem sequuntur, ut nymphas flumina: invocat enim sibi coniuncta.

139. PHRYGIAMQVE EX ORDINE MATREM aut 'contigue', quia Idaeum dixerat Iovem: aut certe 'rite', id est more sollemni.

⁶ HABEANT habitent] cf. Non. p. 318, 3 M.

sit *H* et sic *M* ante enim patria est quam sit domus *D* || ad vers. 123 NVNO
REPETO ANCHISES etc. nusquam legimus quod Anchises praedixerat fame in Italia
laboratorios Troianos *Masvicius*, quae in libris non inveniuntur || 1 ACCISSIS S
(corr. s) || undique concisis (sic) vel consumptis *Daniel* || ac libri am *Masvicius*,
fortasse recte || 2 am *AS*: am reliqui ἀρχιπλ. *Stephanus*, fortasse recte. et hoc ac-
cisi nulde undique caesi id est ἀρχιπλονοι add. *D* || hinc est *MFL*: hoc est
ASLH ut *R* || amcisi *LH* (amsancti *I*) || id est om. *L*, id om. *H* || 3 scissi *L*
(sancti *I*) sanctis *HF* || 5 quae *R* (quod *r*) || 6 habitant *S* || 7 est post quod om.
AL (supr. vers. add. *I*) || significat] dicit *MF* || 10 bene iouem et anchisen
iungit *G* || 12 frequenter ponite om. *L*, supr. vers. add. *I* || crebo *AH* (corr. *a*) ||
13 bibite] libate *LDFabricius* libate bibite *Daniel primus* || 14 enim hab. *M* ||
18 artes *L* || *Latinus*] laurentisque ab ea nomen posuisse colonis add. *M* || 19
si . . . invocet] fieri omnes non nocet *H* || 25 quae noctem recte sequuntur *M* ||
secuntur *H* || 27 ad IADEVVMQVE IOVEM in *Turonensi* haec adscripta sunt Louis pro-
locorum diuersitatibus uarii appellatur nominibus. dicitur stator quia exer-
citum romuli fugientem de bello ab ipso romulo inuocatus stare fecit. uocatur

140. DVPLICES duos. CAELO autem Venerem, EREBO Anchisen.

141. CAELO CLARVS AB ALTO in serenitate, quod est augurii; nam in nubibus causa est.

142. RADIIS ET AVRO radiis aureis. ARDENTEM NVBEM alii 5 fulmen nubem ardentem dicunt, ut Lucanus <X 503> atque ardens aëre solo, quos hoc loco secutus est. alii fulmen dicunt aëris scissione ardentem rimam, quos alibi sequitur dicens <VIII 392> ignea rima micans perecurrit lumine nimbos.

146. CERTATIM INSTAVRANT EPVLAS hoc est <134> 'et vina 10 reponite mensis'.

147. VINA CORONANT pro 'pateras'. MAGNO autem OMINE caelesti dicit: alibi <III 374> nam te maioribus ire per altum auspicis manifesta fides.

150. HAEC FONTIS STAGNA NVMICI ista iam ab incolis discuntur. quod autem ait 'stagna' verum est: nam Numicus ingens ante fluvius fuit, in quo repertum est cadaver Aeneae et consecratum. post paulatim decrescens in fontem redactus est, qui et ipse siecatus est sacris interceptus: Vestae enim libari non nisi de hoc fluvio licebat.

20 152. ORDINE AB OMNI ex omni qualitate dignitatum: quod apud Romanos in legationemittenda hodieque servatur.

153. AVGSTA AD MOENIA augurio consecrata. hinc paulo post <170> illud est 'tectum augustum, ingens'. et nisi in augusto loco consilium senatus habere non poterat: unde templum Vestae non 25 fuit augurio consecratum, ne illuc conveniret senatus, ubi erant

4 alii . . . rimam] exscr. comm. Luc. X 503. cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. III 320

herceus id est diuisus quia ara illius a ceteris deorum aris diuisa erat et cultus specialis illi debebatur. vocatur feretrius a ferendo auxilium quia saepe romani in bello positis et se inuocantibus auxilium uincendi dedit. *ex alio scholio ad verba illa adscripto Hageno haec digna visa sunt quae exscriberentur fere-trius a ferendo quia simulacrum eius in uxillis romanorum ferebatur.* || MATREM om. HM || aut om. AS (supr. vers. add. a) || contigue RFa: contiguere AS contingue LM contigue H continue m || quod AS || 135, 28 rite] ex ordine Ml || solempni R solempni H solempni L || 1 CAELO EREBOQUE caelo autem M ||

▀ ▀

2 serenitatem H || 3 nam . . . causa est] nam si caelo nubilo fuerit causa est F nam si caelum nubilum fuerit causa est G nam in nubibus fulminis causa est D || 6 arris R || 7 scissione AS || 9 hoc est M: id est AS HF, om. R, ut est L || et] ut R || 11 pateras ASF: pateris RLHMa. ut alibi (III 525) 'magnum cratera corona induit' add. D || 14 discunt AS dicuntur R || 15 ait fontis stagna Masicius || stanga M || 16 consecratus M || 18 interceptus Mr: interceptus reliqui || non del. m || 20 ex omni om. AS || dignitate S (corr. s) || 24 non ante fuit om. R, supr. vers. add. r

virgines; nam haec fuerat regia Numae Pompilii: ad atrium autem Vestae conveniebat, quod a templo remotum fuerat.

157. FOSSA sulco. et sunt ista reciproca; nam et sulcum ponit pro fossa, ut ausim vel tenui vitem committere sulco, id est fossa. 5

158. MOLITVRQVE LOCVM praeparat. PRIMASQVE IN LITORE SEDES ideo 'primas', quia imperium Lavinium translaturus est. et sciendum civitatem, quam primo fecit Aeneas, Troiam dictam secundum Catonem et Livium: quod et ipse dicit <IX 641> nec te Troia capit. 10

159. CASTRORVM IN MOREM brevem scilicet. PINNIS ATQVE AGGERE muro, in quo pinnae sunt. et est synecdoche. 'aggere' autem fossa.

160. IAMQVE ITER EMENSI TVRRES ET. T. L. hypermetrus versus.

161. MVROQVE SVBIBANT alibi per accusativum, ut <X 798> 15 Aeneae subiit mucronem ipsumque morantem sustinuit. et hoc secundum naturam est, nam 'it sub mucronem' dicimus: per dativum enim figuratum est.

162. PVERI ET PRIMAEVO FLORE IVVENTVS bene Romanae militiae exprimit morem; nam post pubertatem armis exercebantur et 20 sexto decimo anno militabant, quo etiam solo sub custodibus agebant. nec est contrarium <46> longa populos in pace regebat: nam licet in pace essent, exercitium tamen vigebat armorum.

4 ausim] georg. II 289 || 7 et sciendum e. q. s.] cf. Serv. ad Aen. I 5 || 20 nam post ... agebant] exscr. Isid. or. IX 3, 37

1 pompili *H* || alium *A*, atrium *supr. vers. ipse*, *ut videtur, librarius* || autem] sane *F* || 2 conveniebat ... fuerat] seneca conueniebat quod a tempore motum fuerat *AS* || conveniebatur *Stephanus* || quod ... fuerat] quod fuerat a templo remotum *F* || tempo *R* (corr. *r*) || fortasse nam ... Pompilii post fuerat *collcanda sunt* || 3 nam ... fossa *om.* *R LHM* (in marg. suppl. *b*) || 4 sulco committere uitem *AS F* || id est fossa *om.* *LH* (*supr. vers. add. l.*) *expectatur* id est fossae || 6 praeparat] parat *LH* (corr. *l.*) alias fabricat, ut (*Aen. III 6*) 'et phrygiae molimur montibus idae' *add. D* || 7 ideo primas *om.* *R LHM* (*supr. vers. add. l.*) || translaturus est lauinum *AS* || 8 Aeneas] *om.* *R LM* (*supr. vers. add. l.*) *e. H* || troia *L* || 9 et ante ipse *om.* *R LHM* || 11 castrorvm ... scilicet *om.* *R* || brevem scilicet] hoc est breuem *LH* hoc est breuem scilicet *M. fort.* breves (*i. e. sedes*) scilicet || 13 autem *om.* *R LH* (*add. l.*) || fossa] ex fossa *Burmannus. fort.* 'agger' enim terra effossa. cf. Serv. ad Aen. X 24. possis et autem fossa seclusis et est synecdoche 'aggere'. || 14 ypermetros *AS* (ypermetrus *a*) || 16 subit *AS RHM* (corr. *a*) || morando *Vergilius* || 17 it] *om.* *AS* (*supr. vers. add. a*), id *H* || mucromen *L* || nam per datuum *LF* nam per damtin *H* nam per datuum enim *M* (enim *del. m*) || 18 figura est *L* fuguratum est *H* || 20 exercebantur armis *AS* || excebantur *H* || 21 quo ... agebant *om.* *R* || quod *M* || quo etiam solo] quousque *Burmannus*. sed cf. Serv. ad Aen. V 546 || degebant *A* (agebant *a*) dicebant *S* || 22 populos] placidas *Vergilius* || regebant *ASL* (corr. *a b*) || 23 essent *F*: esset *reliqui* || exercitio *RL* (exercitium *b*) exercitatio exercitium *M* (exercitatio *del. m*)

163. DOMITANTQVE IN PVLVERE CVRRVS equos sub curribus
domitant.

164. ACRES ARCVS fortes. et est κατάχοησις: nam acrimonia
mentis est. LENTA mollia. ICTV iaculatione.

167. INGENTES ex stupore nuntii laus ostenditur Troianorum.
et bene novitatis ostendit opinionem: ingentes enim esse quos pri-
mum videmus opinamur. REPORTAT aut 're' vacat, aut 're' pro
'ad' posuit, ut sit 'adportat'.

168. INTRA TECTA VOCARI dissentit hoc loco a Romana con-
10 suetudine. nam legati si quando incogniti venire nuntiarentur, primo
quid vellent ab exploratoribus requirebatur, post ad eos egredieban-
tur magistratus minores, et tunc demum senatus ab eis extra urbem
postulata noscebat, et ita si visum fuisse, in urbem admittebantur.
sed hoc Vergilius non sine ratione praetermisit: Latinum namque
15 memorem vult esse responsi et avidum satis ad externos videndos,
per quos ei promittebatur felicitas.

169. SOLIO MEDIIS CONSESTIT ut supra <I 506> diximus, solium
est veluti armarium de uno ligno factum ad regum tutelam, secun-
dum alios a soliditate dictum, secundum Asprum per antistichon,
20 [quod solum id est unum capit] quasi sodium a sedendo: nam et sella
quasi sedda dicta est.

170. TECTVM AVGVSTVM INGENS domum, quam in Palatio dixi-
mus <IV 410> ab Augusto factam, per transitum laudat: quam
quasi in Laurolavinio vult fuisse.

17 solium e. q. s.] exser. Isid. or. XX 11, 10 et 16, 4. cf. diff. verb. 524

1 curribus] regibus *Lion* || *ad vers. 163 in marg.* Romana iuentus tem-
pore pacis bellico ludo exercebatur in campo marcio currendo uidelicet ad
palum et ibi cum magno impetu ictus mittendo vel etiam ultra equum ligneum
saliendo. ideo hoc faciebant ne cum necessitas euenisset essent expertes artis
militiae *T* || 3 κατάχοησις] catacresis *cuos A* (*is in ras. a*) cata crestios *S*
catacresis *R LF* catacrecis *H* catacresis *M* || 4 est] non autem inanimatarum
rerum ut arecum add. *D* || 5 nuncii *A* || 6 et bene . . . opinamur *om.* *LH* (*in*
marg. add. l) || opiniones *M* || 7 optimamur *R* || uaccat *H* uocat *M* || aut . . .
sit *om.* *L*, *supr. vers. add. l*, *ita tamen ut re omittat* || *re . . . sit om. H* || 9 a
consuetudine romana *ASR* || 10 nuncientur *A* nuntiantur *L* || 11 ingredieban-
tur *L* (*corr. l*) || 12 extra urbem] extra pomeria *AS* || 13 noscebat *om. H* ||
14 hoc *om. F* || uirgilius . . . praetermisit *ASRF*: prudenter fecit *LHM* ||
15 fatis *HM* || videndos *om. R* || 16 per quos . . . felicitas *om. LH* (*in marg.*
add. l) || ei *om. R* || 17 solium est ut (sicut *F*) diximus supra *ASF* || 18 ad
regum tutelam factum *LHM* || 19 antistochen *R* antisticon *L* antisyscom *H*
antistycon *M* || 20 quod solum unum capit *edidit Stephanus* || sodium] sedium *R*
solium *H* || 21 quasi sedda dicta est] et subsellia quasi subseddia add. *Isidorus*:
quae Kettnerus (Varr. Stud. p. 31) Servio tribuit || 22 domum . . . vult fuisse]
domum in palatio quam supra quasi in laurolauvio vult fuisse *LH* || quam
quam supra *R* || in *om. AS* || 24 vult fuisse *M*: fuisse commemorat *ASF* fuis-
set commemorat *R*

172. HORRENDVM venerandum, non quod horrori sit.

173. HIC SCEPTRA ACCIPERE hoc in Palatio fiebat.

174. CVRIA TEMPLVM quia, ut diximus <153>, curia non erat nisi in augurato loco.

175. ARIETE CAESO hoc sacrificium in ianua Palatii fiebat festis 5 diebus.

176. PERPETVIS MENSIS longis, ad ordinem exaequatis sedentum: maiores enim nostri sedentes epulabantur. quem morem a Laconibus habuerunt et Cretensibus, ut Varro docet in libris de gente populi Romani, in quibus dicit quid a quaque traxerint gente 10 per imitationem.

177. EX ORDINE prout sibi successerant. [sane intellegendum est, ita ut nati fuerant, sic eorum imagines fuisse compositas.]

178. E CEDRO quod lignum non facile vetustate consumitur. [hoc genus ligni tineam nescit corruptionemque ex antiquitate non 15 sentit.] unde est cedria, quae chartam reservat: hinc est illud et cedro digna locuti. [aut cedria perunctae, quoniam ligna custodit ac conservat.]

179. VITISATOR non inventor vitis, sed qui vitis genus demonstravit Italicae populis. SVB IMAGINE FALCEM aut statuae exprimit 20 gestum, ut dicat: ita tenebat falcem, ut eam sub vultu haberet: aut 'sub imagine' sub theca dicit, quae similis falcis est.

7 PERPETVIS longis] cf. comm. Luc. III 485 || 8 maiores enim e. q. s.] cf. Isid. or. XX 11, 9 et diff. verb. 524 || 14 quod lignum e. q. s.] cf. Isid. or. XVII 7, 33 || 16 et cedro] Persius I 42 || 21 ita tenebat . . . similis falcis est] cf. Non. p. 388, 1 et p. 329, 11 M.

1 venerandum] uerendum scilicet *F* || horroris *LF* || 2 HINC *RLHM* || 3 ut diximus supra *RF* || 4. nisi in augurato non erat loco *LHM* || erat] est *F* || 5 sacrificium *L* || palacii *L* || 7 exsecutis *A* (exaequatis *a*) exsequatis *S* || sedentum exaequatis *F* || 8 quem morem habuerunt (+abuerant *L*) a laconibus et cretensibus *RLHM*. ceterum in Monacensi habuerunt . . . in quibus dicit quid, quae librarius omisit, homo ei aequalis in marg. sup.: addidit || 9 et] uel *FG* || ut] et *L* || 10 quid a quaque gente transtulerit per imitationem *AS* quid a quaque traxerint gente *RLH* quid a quaque traxerunt per imitationem gente *M* quid a quaque per imitationem traxerint gente *l* quid a qua gente trans/i/erit (transierit *G*) per imitationem *FG*. cf. H. Kettneri Stud. Varr. p. 30 sq. et 60 sq. || 12 sane . . . compositas, quae Tiberii Donati sunt, om. *AF* (in Floriacensi homo inferioris aetatis adiecit) || intellegendus *H* || 13 inimagines *L* || compositas *LM* || 14 consumitur uetustate *RLHM* || 15 hoc genus . . . non sentit, quae Tiberii Donati sunt, om. *AF* (add. *f.*) || tinea *RH* tinae *M* tineae *m* || corruptionem quam *M* || 16 unde est . . . locuti om. *RLHM* (post conservat in marg. add. *lm*) || quae] qui *l* || cahr̄tam *A* cacetam *l* cartam *m* || 17 locutus Persius || aut cedria . . . conservat, quae Tiberii Donati sunt, om. *ASF* (add. *f.*) || aut] aut certe cedro dicit *M* || custodit ac conservat *Donatus*: custodita conseruat *RLHf* custodita conseruant *M* || 19 vitis om. *ASF* || genus uitis *LHM* || 21 ut eam . . . SATVRNVSQVE SENEX om. *M* (in marg. inf. add. *m*) || 22 sub imaginem *F* || sub teca *Ar* subtae haecta *R* sub eccā *L* (sub ecca id est falce prataria quae similis est falci in marg. *l*) sub haecta *H* sub heccam

180. SATVRNVSQVE SENEX antiqui reges nomina sibi plerumque vindicabant deorum. ergo Saturnus rex fuit Italiae: nam et supra ait 'veterum effigies ex ordine avorum' et infert 'aliique ab origine reges'. hinc est quod apud Cretam esse dicitur Iovis sepulcrum.
 5 Gabalus etiam, Romanus imperator, Solem se dici voluit: nam He-liogabalus dictus est.

181. AB ORIGINE pro 'Aboriginum reges'; sed est metro pro-hibitus.

182. PVGNANDO VVLNERA PASSI pugnando scilicet quasi reges.
 10 183. SACRIS IN POSTIBVS ubi spolia consecrabantur.
 184. CAPTIVI pro 'captivorum': nota figura est.
 185. CRISTAE *hoc est* galeae: a parte totum posuit.
 186. EREPTAQVE ROSTRA CARINIS bene de omni genere proe-
 lierum spolia illic fuisse demonstrat.
 15 187. QVIRINALI LITVO lituus est incurvum augurum baculum,
 quo utebantur ad designanda caeli spatia, nam manu non licebat.
 Quirinalem autem ex persona sua dixit, qualem postea Quirinus
 habuit: nam tunc adhuc non fuerat Romulus. [vel lituum id est
 regium baculum, in quo potestas esset dirimendarum litium.]
 20 188. SVCCINCTVS TRABEA toga est augurum de cocco et pur-
 pura. ANCILE scutum breve. regnante Numa caelo huius modi
 scutum lapsum est, et data responsa sunt, illic fore summam im-
 perii, ubi illud esset. quod ne aliquando hostis agnosceret, per
 Mamurium fabrum multa similia fecerunt: cui et diem consecrarunt,
 25 quo pellem virgis feriunt ad artis similitudinem. dicimus autem

15 lituus . . . baculum] cf. Macrob. Sat. VI 8, 1 sqq. mythogr. III 11, 11 ||
 20 toga . . . purpura] cf. Isid. or. XIX 24, 8 || 21 scutum breve e. q. s.] cf.
 Serv. ad Aen. VIII 664

M (id est falcem pratariam *superser. m*) || falcis similis *F* || falcis est] Quare sub imagine falcem? cum imagine enim pictus est Saturnus. Solvitur: aut 'sub' pro 'in' posuit, aut ipsius quoque falcis non veritas, sed imago, uagina quaedam falcis putatur *add. Fabricius* || 3 et infert] iterum infert *F* || ab origine *F*: ex ordine *reliqui* || 4 iouis dicitur esse sepulcrum *R* || 5 gaballus *RLH* (gabalus *l*) || imperatorem *H* || 6 eliogabalus *AFMl* eli/iogaballus *R* eliogaballus *LH*. || 7 AD *R* || originum *S* || 9 PVGNANDO . . . reges post LITVO (*lin.* 15) *hab. L* || PVGNANDO *om. A* || pugnando *om. RLHM* || 14 demonstrat fuisse *HM* || 15 litus *L* || est *om. LH* || incurruis et baculus *l* || 16 spacia *LM* || 18 vel . . . litium, *quae Tiberii Donati sunt, om. F* (*add. f.*) || 19 litium *ex* lituum *M* || 21 breve] *om. A*, breuem *H* || Numal mūma *R* || numae caelo *A* numa e caelo *F* || 23 quod ne aliquando hostis agnosceret *RLH*: quod ne possit (posset *I'*) auferri uel (aut *F*) ab hoste cognosci *ASF* quod ne uel posset auferri ali-
 quando hoste cognosci *M* (post hoste *supr. vers. vel add. m*). cf. Serv. ad Aen.
 VIII 664 || 24 mamusium *AS* maurium *M* (*corr. m*) || multa romani similia *F* ||
 fecerunt] facta sunt *supr. vers. m* [cui] qui *H* || consecrabant *RLH* || 25 pellem
libri praeter R, qui peltam exhibit (t. pellem *supr. vers. r*). cf. Preller Roem.
 Mythol. p. 317 adnot. 4 et Marquardt Roem. Staatsverw. III p. 416 adnot. 8 ||
 virgis *om. RLH* (*supr. vers. add. l*) quo peltam feriunt videtur Servius scripsisse

'hoc ancile' et 'haec ancilia', 'anciliorum' vero usurpavit Horatius dicens anciliorum et nominis et togae oblitus. *septem fuerunt pignora, quae imperium Romanum tenent: † aius matris deum, quadriga fictilis Veientanorum, cineres Orestis, sceptrum Priami, velum Ilionae, palladium, ancilia.*

5

190. AVREA CONIVNX nam aliter versus non stat. et 'aurea' per ironiam dixit, *ut <VI 523> egregia interea coniunx: 'coniunx' vero non quae erat, sed quae esse cupiebat, ut <IV 536> quos ego sim totiens iam dedicata maritos. fabula autem talis est. Picum amavit Pomona, pomorum dea, et eius volentis 10 est sortita coniugium. postea Circe, cum eum amaret et spernetur, irata eum in avem, picum Martium, convertit: nam altera est pica. hoc autem ideo fingitur, quia augur fuit et domi habuit picum, per quem futura noscebat: quod pontificales indicant libri. bene autem supra ei lituum dedit, quod est augurum proprium: nam 15 ancile et trabea communia sunt cum Diali vel Martiali sacerdote.*

194. PLACIDO PRIOR EDIDIT ORE bene 'placido'; legatorum enim fuerat ut ipsi ante loquerentur: sic in secundo <279> ultro flens ipse videbar.

195. DICITE DARDANIDAE aut ex veste eos Troianos esse cognoscit, quae erat propria gentium singularum; aut *κατὰ τὸ σιωπώμενον intellegimus famam, quae eos venire nuntiaverat, eandem etiam Troianos esse dixisse: unde infert 'auditique advertitis aequore cursum'. 'Dardanidae' autem, ac si diceret 'o cognati'.*

1 Horatius] carm. III 5, 10 || 10 Picum amavit . . . quod est augurum proprium] exscr. mythogr. I 182, II 213, III 11, 11. cf. Isid. or. XII 7, 47

2 dicens om. *LH* (supr. vers. add. l) antiliorum *L* || et ante nominis om. *F* || togice *H* || septem . . . ancilia quae edidit Stephanus, cum e meis libris unus *Floriensis habeat, non puto scripturis, quas Burmannus hoc loco tamquam e suis libris enotatas commemoravit, fidem habendam esse.* || 3 pignora quae Preller Roem. Mythol. p. 544 adnot. 5: paria quae *F* per quae *L R Burmanni et Stephanus* || Romani Stephanus || tenent *F* et *Vos Burmanni*, tenerent *vulgo* || aius *F*, acus *vulgo*. cestus Lobeck *Aglaoph.* p. 304 lapis Preller l. l. || 4 Veientanorum *scripti*: uenientorum *F* Veientorum *Vos. Burmanni et Stephanus* Veiorum *Masicius* || orestes *F* || priamiae Ilione *Vos. Burmanni et Stephanus* || 6 CONIVNX] scilicet add. *AS* || versus constat *A* (corr. a) non stat versus *LHM* || et aurea] aurea nero *R* et auream uero *F* || 7 yroniam *R H* yroneam *L* hironiam *M* yromam *F* || coniunx uero] coniunx autem *R* sane hic coniunx *F* || 8 sed] sed dixit *F* || 9 quos . . . iam om. *LHM* || fabula . . . est om. *LH*, supr. vers. add. l || 10 voluntatis *a* || 12 artium *H* || nam altera est pica i. e. nam pica a pico diuersa est || 13 qui *S* || augurus *R* (corr. r) || 15 huic supra *F* || 16 Diali uel] dialium *AS* (corr. a) diali uel et *L* dialia uel *F* || marciali *RL* || sacerdotibus *ASF* || 17 PLACITO *H* || placito *LH* placico *F* || 18 ante ipsi *F* || 19 uidebatur *F* || 20 agnoscit esse *R* || 21 cata to siopomenon vel cata to siopumenon *libri* || 22 fama quae *RHM* quae famam *FG* || uenisce *FG* || nunciauerat *A* nuntiaret *L* (corr. l) || eadem *RLH* || 23 esse] eos *R* || aequora *F*

197. (QVID PETITIS ...) SIVE ERRORE VIAE SEV TEMPESTATIBVS ACTI duo quaerit: si voluntate venistis, quid petitis? si necessitate, tempestas vos an error advexit?

198. VADA CAERVLA caerulum est viride cum nigro, ut est mare.
 5 200. QVALIA MVLTA ad duo respexit, errorem et necessitatem.
 201. PORTVQVE SEDETIS ante enim pro portu erat illic exitus fluminis.
 202. NE FVGITE *id est* ne fugiatis, ne ignoretis.
 203. SATVRNI GENTEM laus generis.
 10 204. SPONTE SVA VETERISQVE DEI SE MORE TENENTEM Xenocratis est hoc: qui cum primus philosophiae scolam aperuisset, cum antea in porticibus de philosophia tractaretur, et interrogatus esset, quid praestare posset discipulis suis, respondit, ut id voluntate faciant quod alii iure coguntur. VETERIS antiqui, ac si diceret,
 15 aurei saeculi imagine vivimus.
 205. FAMA EST OBSCVRIOR ANNIS ac si diceret, nisi esset, iam vos sciretis.
 206. AVRVCOS ITA FERRE SENES apud veteres historiae hoc genus fuit, ut maiores natu ante acta posteris indicarent: quod hic
 20 indicat locus, Lucanus apertius, cum esset de Antaeo narraturus, ait <IV 592> cognita per multos docuit rudis incola patres: quia adhuc nec annales erant nec historiae. Aurunci vero Italiae populi antiquissimi fuerunt. 'ferre' autem quasi cum ostentatione iactare.
 25 207. DARDANVS Iuppiter cum Electra, Atlantis filia, Corythi regis Italiae uxore, concubuit. sed ex Iovis semine natus est Dardanus, ex Corythi Iasius. Dardanus profectus ad Phrygiam, Ilium

4 caerulum . . . mare] exscr. Isid. or. XII 6, 10 || 18 apud veteres e. q. s.]
 exscr. Luc. comm. IV 592

2 petistis *H* || 3 adduxit *F* || 4 ut est] *id est LH* || 5 ad errorem *F* || 6 PORTVSQVE *A* || illic om. *AS* (*supr. vers. add. a*), *del. l*: *fortasse recte* || 8 ne ignoretis *om. F*, *add. f.* || ignoratis *H* || 11 hoc *om. LH* (*supr. vers. add. l*) || philosophiae *om. RLH* (*supr. vers. add. l*) || cum *ASFm*: quod *RLHM* || 12 in porticibus aut ambulantes *add. FG M* || tractaretur *RLHMF*: tractarent *AS* (*tractaret a*). *fort.* cum antea in porticibus ambulantes de philosophia tractarent || 13 possit *F* || discipulis suis *om. LH* (*supr. vers. add. l*), suis *om. AS* || ut id] homines *add. libri praeter FG* || 14 fatiant *L* || ac si] quasi *AS* || 16 ANNIS *om. ASR* || ac si diceret *om. ASF* (*add. f*) || nisi] quae ni *AS* quae nisi *l* || iam] etiam *AS* || 17 sciretis] iretis *H* || 19 fuit *om. A* (*supr. vers. add. a*) || antea acta *HM* || 20 antheo *RF* anteo *LHM* || 21 ait *om. H* || 22 quia . . . historiae, quae *om. RLH* in marg. *add. l*, si modo Servii sunt, post indicarent *videtur collocanda esse* || 23 ferre . . . iactare *om. AS* || 25 atlantis *A* atlantis *RLHMF* || corythi *HMF*: corinthi *ASR* corithi *Lar* || 27 corythi *MF*: corinthi *ASR* corithi *LHar*

condidit, Iasius vero Thraciam tenuit, ubi est Samos, quam Samothraciam nominavit: nam Iunonis alia est Samos insula. [quamquam civitas Thraciae, quae est in Cephallenia, Samo dicatur.] unde cum postea responsum esset. *<III 96>* antiquam exquirite matrem, et Aeneas Italiam peteret, profectus ad Thraciam est et Samothraca deos sustulit et pertulit secum propter originem matris: *quod superius <III 12> plenius dictum est.* IDAEAS PHRYGIAE PENETRATUR AD VRBES quia erat *Ida* et Cretae, addidit ‘Phrygiae’ *ad discretionem.*

209. CORYTHI oppidum et mons dicta a rege *Corytho*, ut putatur a quibusdam, patre Dardani, ibi sepulto. AVGET adiectione scilicet numinis sui.

- 212. VOCE SECVTVS plerumque enim consentimus et taciti.
- 213. REX conciliatio ab honore, inde a genere.
- 214. SVCCEDERE TERRIS ut *<II 723>* succedoque oneri. 15
- 215. NEC SIDVS aspectus siderum: nam tempestatem supra dixit. *nec est bis idem positum.*
- 217. VRBEM ADFERIMVR ad urbem ferimur.
- 218. EXTREMO VENIENS id est ‘primo’: nam alias ‘rediens’ dicaret, non ‘veniens’. 20
- 220. (IOVE) DARDANA PVBES GAVDET AVO generis origine: nam avus non est Trojanorum Iuppiter, sed Aeneae *soliū* per Venerem.
- 222. QVANTA PER IDAEOS ad illud respondit ‘auditique adver-

1 tenuit . . . dicatur *om. F*, *add. f* || *Samos*] insula *add. Ml* || quam] quam hic *RH* quam et *M* quam his *f* || 2 quamquam . . . dicatur *seclusi* || quam *AS* (quamquam *a*) quanquam *R* || 3 cefalenia *AS* cefalania *RM* cefallania *Lf* cefellania *H* || samo *libri*, nisi quod samo⁸ *L* Same *vulgo* || 4 postea cum *RLHM* || 5 peteret *om. AS* (supr. vers. *add. a*) || profectus ad Thraciam est *om. F*, *add. f* || est del. *s* || et samotracas *R*: samotracos *ASL* samotracas *H* et de thracia samotracas *M* de thracia et samothracas *F* est samotracos *s* et de tracia samotracos *l* || 6 secum pertulit *ASF* || 7 PENETRATUR *R* *PEN.* vel *p. reliqui* || 8 quia] qui *H* || erant *LM* || frigiae addidit *L* || ad discretionem *hab.* *AS* || 10 CORINTHI *ASRL* || dicta⁸ *L* dictus *M* dicti *F* || *Corytho Masvicius*: *corynthe F* || putatur *Commelinus*: putantur *F* || 11 ibi *Masvicius*: bis *F* || ad v. 210 AVREA NVNC quo modo hic dicit illum in coelo esse, si apud inferos hunc vidit Aeneas, ait enim (VI 650) ‘Ilus Assaracusque (assaracus *cod.*) et Troiae Dardanus auctor’. Solvitur: quod tribus reddit (tribus tria reddidit *Fabričius*), animam coelo, corpus terrae, umbram inferis *D* || AVGET *ASRLHM* ADDIT auget *F* || AVGET addit *Stephanus* || 12 numinis *ASl*: nominis *reliqui* || 13 enim *om. L* || contempsit *A* (consentimus *a*) || 14 a genere] agere *F* || 15 honori *AS* honeri *L* (corr. *l*) || 16 tempestas *L* (corr. *l*) || 17 nec . . . positum *hab.* *AS*, *edidit Stephanus* || 18 AFFERIMVR *LM* AFFERIMVS *R* || ferimur *F*: referemur *AS* referimur *R* referimur *L* referimur *HMa* || 19 id est om. *LH* || primo] ab oriente primo *M* (ab oriente *del. m*) id est ab oriente *supersr.* *l* || 20 non veniens] *om. RLH*, non uehemens *M* || 22 solius *edidit Stephanus* || 23 respondit] *om. LH* (supr. vers. *add. l*), respondet *M*. cf. Neue Formend. d. lat. Spr. II² p. 427

titis aequore cursum', *id est*, haec non mirum te audisse, quae uniuersus orbis agnovit.

223. TEMPESTAS vis bellorum. ACTVS conlisus. FATIS per transitum et excusat Troianos et Graecorum laudem minuit.

5 225. TELLVS EXTREMA ut est Britanniae et omnium insularum oceani. REFVSO autem reffluo, ut Lucanus <I 409> indicat. et est *hoc* Homeri.

226. ET SI QVEM EXTENTA PLAGARVM QVATTVOR audierunt etiam illi qui separantur zona ea, quae est in medio quattuor, id 10 est fervens. significat autem antipodas.

227. INIQVI intemperati vel ardantis.

228. DILVVIO EX ILLO ex illa vastitate. alii hic distingunt et mutant sensum, ut sit: quos dirimit plaga solis ardantis ex quo mundus est constitutus, hoc est ex quo chaos esse desiit. *tot 15 pro 'multa'.*

229. DIS SEDEM EXIGVAM PATRIIS pia et verecunda petitio.

LITVSQVE ROGAMVS INNOCVVM non quod nulli noceat, sed quo vindicato nulli possit noceri. aliter serpentes innocuas dicimus.

230. CVNCTIS VNDAMQVE AVRAMQVE PATENTEM ista enim com 20 munia sunt.

231. INDECORES decus decoris facit, sicut 'pecus pecoris, nemus nemoris' 'o' in genetivo correptum est: omnia enim in 'us' exeuntia neutra in genetivo singulari paenultimam corripiunt, excepto 'pelagus', quod Graecum est: unde et 'vulgeris' dicitur secundum regulam, licet de hoc nomine aliud auctoritati placuerit. decor vero

17 non quod ... dicimus] cf. Non. p. 325, 27 M. et Isid. diff. verb. 293

1 aequore cursum *om.* *LHM* (aequora cursu *supr. vers. l*) || haec . . . au-
disse] non mirum est te audisse ea *ASF* haec non mirum te audisse ea *Ml* ||
3 collusus *RLM* || 4 et excusat . . . minuit] et troianos eximit culpa et grecorum
uerit laudem *supr. vers. l* || 5 britanniae *A* britanniae *RHM* britania *L* brit-
tania *F* || 6 indicat] 'quaque iacet litus dubium, quod terra fretumque vindicat
(uendicat cod.) alternis vicibus, cum funditur ingens oceanus vel cum refugis
se fluxibus aufert' add. *D* || 7 hoc hab. *AS* || Homeri] (*Od. XII 1 sq.*) αὐταρ
ἔπει ποταμοῖο λίτεν γόνων Θεσανοῦ νῆσος ἀπὸ δ' ἵκετο κύμα φαλάσσης εὐφρατό-
γονο add. *D* || 8 audierant *L* || 9 zona] a zona *ASML* zoneae *F* || *ea om.* *AS* ||
11 intemperati vel *om.* *ASF*, add. *f* || vel *om.* *M* || 14 ex quo] ex hoc *AS* ||
cahos *S* chaos in ras. a || desit] post illud diluvium add. *ASR* || 16 quis *AS* ||
peticio *L* || 17 quo vindicato *Ml*: quod vindicato *ASHF* quod vindicatum
RL || 18 noceri *SM*: nocere reliqui || innocuos *RLMa* innocuus *F* || 21 decus
decoris . . . ergo aut systole est] decus decoris facit decor decoris. sed hic
indecors dicimus. hic indecorus non possumus dicere. unde indecores cum co
(quo *H*) breuis sit aut sistole est *LH* (ea quae eduntur in marg. inf. scrips. *l*)
|| 22 memoris *MF* || desinentia *R* || 24 est] et vulgus add. *R* || vulgeris] ulceris
F || 25 auctoritatis *A*

decoris facit, paenultima in genetivo producta: omnia enim in 'or' exeuntia in genetivo producuntur, exceptis quinque 'arbor marmor memor inmemor aequor'. unde quaeritur 'indecores' a quo sit nominativo: ab eo quod est 'indecus' non potest venire, quia lectum non est et quia 'decus' neutrum regit genus, non masculinum. 5 restat ut dicamus ab eo, quod est 'indecor', venire 'indecores', nam et lectum est. sed decor decoris facit producta paenultima, quam Vergilius corripuit. ergo aut systole est, aut certe dicimus huius nominis nominativum non inveniri, ut in multis nominibus fit: quod et melius est, nam systole sine exemplo fieri non debet. verecunde 10 autem hoc dicit, sua coniunctione etiam ornari Italos.

232. ABOLESCET abolebitur. et usus est inchoativa forma, cum opus non esset.

233. TROIAM id est Troianos.

234. FATA PER AENEAE IVRO quae iam novit Latinus, oraculo 15 scilicet Fauni, per quod audiit <98> externi venient generi.

235. SIVE FIDE SEV QVIS BELLO EST EXPERTVS ET ARMIS in his enim dextera comprobatur, fide et virtute.

237. VITTAS quae religabantur ad ramum: alibi <VIII 128> et vitta comptos voluit praetendere ramos. 20

241. HVC REPETIT scilicet Dardanus, id est Aeneas, qui et Dardanus, ut diximus <IV 159>, vocabatur. et bene 'repetit', non 'petit', quasi ad sua. INGENIBVS Deliis, quae magna constat fuisse.

243. FORTVNAE PARVA PRIORIS bene medium tenuit: nam ne 25 laudare videretur, ait 'parva', ne deformaret, nam durum est aliquid ab infelicibus accipere, ait 'fortunae prioris'.

1 fecit R || penultimam et productam F || 6 dicatur Fl || indecor R: hic decor ASMF^l. cf. Prisc. VI 47 (I p. 235, 15 H.) || 8 sistole AR sistolen MFl || dicendum F || huius nominis om. LH (supr. vers. add. l) || 9 nominatio F || sicut RMF || fit] nam indecus lectum non (non om. H) est add. LH, del. l. decor decoris sed hic indecor dicimus, hic indecus non possumus dicere. unde indecores cum eo breuis sit aut sistole est aut certe dicimus nominativum non inueniri. ut in multis nominibus fit. nam indecus lectum non est add. M || 10 et om. R || sistole libri || sine exemplo MFa: sin exemplum AS sine exemplis RLH || 11 sua] in sua L || ornari etiam F || 12 et usus est ... non esset om. ASF (add. f) || incohatiua f || 14 id est om. AS || troianus F || 15 quae ASL: quem RHM (quem iam nouit in ras. f) || iam] etiam L || 18 fide et uirtute om. LH (in marg. add. l) || virtute] ueritate M || 19 quae religabantur ad ramum] quae pendebant in ramo religatae ASFl || ad ramum] adrionium R || alibi ... ramos om. RLH (in marg. add. l) || 20 uita F || 21 scilicet scilicet repetit RHM || qui ... vocabatur om. LII (in marg. add. l) || 22 uocabatur ut diximus supra M || et bene non petit sed repetit F || 23 quasi] scilicet

quasi Mⁱ || ad sua ASF: sua RLHMs || Deliis] delus R i. e. de his L || 25 ne om. H || 26 laudaretur L (laudare uideretur l) laudaretur H || deformaret] deformare M prioris dixit add. F

245. HOC PATER ANCHISES AVRO LIBABAT AD ARAS pateram significat.

246. HOC PRIAMI GESTAMEN ERAT diadema dicit: nam sceptrum paulo post dicturus est.

5 247. SACERQVE TIARAS pilleum Phrygium dicit. et sciendum 'hic tiaras' per usurpationem dictum, nam 'haec tiara' dicitur: melius ergo Iuvenalis <VI 516> et Phrygia vestitur bucca tiara.

250. OBTVTV TENET ORA ordo est: Latinus defixa tenet ora et obtutu, id est intuitu solo haeret immobilis.

10 251. INTENTOS VOLVENS OCVLOS cogitantis est gestus: sic de Boccho Sallustius vultu et oculis pariter atque animo variis.

252. REGEM PICTA MOVET quippe regem. et hoc est 'labor Iliadum'.

256. PORTENDI porro tendi, praedici, significari.

15 257. PARIBVS AVSPICIIS pari potestate. et tractum est ex comitiis, ut diximus supra <IV 102>.

259. DI NOSTRA INCEPTA SECUNDENT antiquo more locuturus de publicis rebus, id est de pace et nuptiis filiae, facit ante deorum commemorationem, sicut etiam in omnibus Catonis orationibus legimus. hinc est in divinatione Ciceronis <13, 43> si quid ex aliqua vetere oratione Iovem ego optimum maximum. ipse etiam Vergilius <XI 301> praefatus divos solio rex infit ab alto.

260. AVGVRIVM propter ea quae dicta sunt supra. QVOD OPTAS id est pax.

25 261. NEC SPERNO quia dixerat 'fortunae parva prioris'. et est litotes, id est libenter accipio.

11 Sallustius] Iug. 113, 3 || 19 sicut . . . legimus] cf. Iordan proleg. p. XCVI

1 pater consignificat R || 4 paulo post om. LHM (supr. vers. add. l) || 5 et sciendum . . . dictum om. A || 7 frigie F || bucea RH || 8 OPTVTV L || oria R || 9 optuto LHM || intuitu L || 11 Boccho] hoc// A hoc RF bocco L hoc hoc H bocho M. i. e. rege afrorum superscr. l, Maurorum rege add. Masvicius || salustius ASLHMF || atque] om. L (supr. vers. add. l) atque ut M || narus R varius libri Sallustiani || 12 PVPRVRA REGEM Al || quippe regem] ideo non mouebat purpura latinum quia rex erat ASMF || et . . . Iliadum] et in purpura est iliadum (aliadum F) labor ASF || 15 AVSPICIS A || 16 supra] in quarto ASF. (Servianum ad IV 102 scholium in marg. adscr. a) || 17 antiquo more secundum priscam consuetudinem ASF || locuturus Fa loquuturus R: locuturus est ASLHM || 18 de publicis rebus] de publica utilitate ASFL || rebus] R. HM || de pace ASL: pace RL MF pascae H || nuptiis filiae] filiae nuptiis AS de regiis nuptiis F || 19 sicuti AS || etiam om. ASF || omnibus om. ASMF || orationibus F et V Burnanni: traditionibus reliqui. cf. Serv. ad Aen. XI 301, ubi omnes orationes libri || 20 hic A (hinc a) est om. AS (supr. vers. add. a) || 21 neteri R || ratione RHM || ergo F || 22 Vergilii] post add. R alibi add. F praefatos RH || deuos H || 23 ea om. RHMF || 25 prioris] munera add. RF || et est om. L (supr. vers. add. l) || 26 signra litotes ASFL

262. VBER AGRI ubertas: alibi pecorique et vitibus almis aptius uber erit. et est maior petitione promissio: nam illi tantum litus petierant.

266. PACIS ERIT *id est* foederis: ab eo quod sequitur id quod praecedit. TYRANNI graece dixit, *id est* regis, nam apud eos ty- 5 ranni et regis nulla discretio est: licet apud nos incubator imperii tyrannus dicatur. declinatur autem etiam haec *τύραννος*.

268. EST MIHI NATA male multi arguunt Vergilium quod Latinum induxit ultro filiam pollicentem, nec oraculum considerantes, quia Italo dari penitus non poterat, nec Aeneae meritum, quem 10 decebat rogari. nam antiquis semper mos fuit meliores generos rogare: sic Terentius hac fama impulsus Chremes ultro ad me venit, unicam gnatam suam. Hesiodus etiam *περὶ γυναικῶν* inducit multas heroidas optasse nuptias virorum fortium.

269. SORTES *modo* abusive pro oraculis posuit; nam ducuntur 15 sortes, et hic a Fauno oraculum, non sortes acceperat. PLVRIMA CAELO MONSTRA SINVNT aut per augmentum dixit: aut etiam alia visa intellegamus: nam duo non sunt plurima.

271. HOC LATIO RESTARE CANVNT hoc Italianam manere significant: nam sic dicimus 'hoc mihi restat', id est 'manet me illa res'. 20

273. MENS AVGVRAT 'auguro' dicimus secundum Plinium, cum p̄aesagio mentis futura colligimus, 'auguror' vero tunc, cum futura veris captamus auguriis.

274. NVMERO OMNI de trecentis. et perite; nam in legione

¹ pecorique] georg. II 233 || 4 foederis ... praecedit] cf. Isid. diff. verb. 243 || 5 graece dixit e. q. s.] exscr. Isid. or. IX 3, 19 || 12 Terentius] Andr. I, 73 || 13 Hesiodus] catal. fragm. 1 ap. Marcksch. p. 275

2 aptior *a* || petitione *om. RHL* (*supr. vers. add. l*) || tantum *om. S* || 3 litus tantum *F* || 5 procedit *H* || *id est hab. AS* || *eos om. F* (*supr. vers. add. f*) || 6 regis et tyranni *ASF* || 7 declinatur ... *τύραννος RHM*, nisi quod tyrannos *praebeant*: declinatur autem hic et haec tirannoſ (tirannus *l*) *L* sane apud graecos hic et haec tyrannus declinatur *F*, *omittunt verba AS* || 9 promittentem *F* || 10 dari penitus *R*: penitus dari *ASF*, penitus *om. LHM* || miritum *H* maritum *F* || 11 nam.... sic *hab. AS MF*, *om. RLH*: non videntur Servii esse || antiquis ... fuit] apud antiquissimos hoc fuit *M* || semper *om. F* || 12 sic] ut *l* || pulsus *S* || cremes *ALH* || 13 natam *ASHMF* || suam] sua *L* cum dote summa filio uxorem ut daret *additur vulgo* || et esiodus etiam *M* || περὶ πναικωνιν *A* περὶ πνακωνιν *S* περὶ τυηκωνιν *R* περὲ πνηκων *L* περὶ τυηκωνιν *H* περὶ τυηκων *M* περὶ γυνεκων *F* || 14 inducit] dicit *AS* || aeroidas *L* || 15 nam ducuntur sortes *l*, cf. *Serv. ad Aen. I* 508: nam dicuntur sortes (fortes *H*) *RLH* nam sortes (sorte *F*) dicuntur *ASF* nam non dicuntur sortes *M* nam non proprie dicuntur sortes *vulgo* || 16 et hic *RLH*: hic autem *ASF* et hic aut *M* || non fortis *H* || 17 argumentum *F* || etiam] et *ASLH* || 18 intellegamus] significat *ASH* || plurima non sunt *ASF* || 19 italicam *ASR*: italiae *LHMF* || significat *F* (*corr. man. rec.*) || 20 si (sic *a*) dicamus *AS* || 24 de trecentis. et perite] utrum equorum numero an legatorum. sed si de equis trecentis dixit perite locutus est *F* || de trecentis] *id est de .ccc. AS dcccc H* || et perite dixit *M* || legiōnē *H*

non nisi trecenti equites erant: quae *tamen legio* habebat sex milia virorum, per quod ostendit unam habuisse legionem Latinum: unde et alibi <IX 368> tercentum, scutati omnes, Volscente magistro.

5 275. IN PRAESEPIBUS ALTIIS multa non propter se, sed propter aliud dicuntur: nam per praesepia alta equorum magnitudo monstratur, ut Homerus *βαθύπεπλος Ἐλένη*, id est longas per vestes.

276. ORDINE pro meritis singulorum.

277. TAPETIS tertio declinatur hoc nomen: 'tapetum tapeti', 10 ut 'templum templi', unde est 'his tapetis' hoc loco: item 'hoc tapete *huius tapetis*', ut 'sedile sedilis', unde est <IX 323> qui forte tapetibus altis exstructus. declinatur et graece ὁ τάπης τοῦ τάπητος, unde est <IX 356> pulchrosque tapetas τοὺς τάπητας.

278. DEMISSA MONILIA PENDENT suspendenda pronuntiatio est, 15 et ambitus maior est: nam monilia non nisi hominum dicimus, quae nunc ad laudem pro phaleris posuit.

282. PATRI QVOS DAEDALA CIRCE ingeniosa. et hoc fingit eam fecisse. tractum autem est de Homero, qui tales equos habuisse inducit Anchisen. et bene est compositum ad illud quod supra ait 20 <262> 'Troiaeve opulentia derit', ut Troianis nihil de prisca rerum copia deesse videatur. GENTE autem de equis abusive dixit quod est hominum proprium.

9 tertio declinatur e. q. s.] exser. Luct. Plac. ad. Stat. Theb. I 518. cf. [Sergii] explan. in Don. p. 541, 26 K.

1 quae . . . Latinum om. *RLH* (*in marg. add. l.*) non videntur Servii esse *haec verba* || abebant *F* || 2 unde et alibi *RLH*: unde ait alio loco *ASM* item alio loco *F* || 3 scutaque *AS* (*corr. a*) scutatique *M* || uolcente *A* (*corr. a*) uulcente *SF* (*uulcente s*) || magistro] nam in legione .ccc. tantum equites erant *add. AS* || 6 alta] apta *S* || equa *H* || 7 ut *om. LHM* || βαουπεπλος αενι Α βλογτεταοσceαenit *R* βανηενα εοс ceaentι *L* βαουпетиосceαнти *H* βαоупепасceаenii *M* βαоупепиосceаenс *F* τανύπεπλος Stephanus. cf. Hom. Il. III 228 'Ἐλένη τανύπεπλος' longas per uestas *L* longas vestes habens Daniel. fortasse longa per vestes vel longa per longas vestes || 8 id est pro *M* || merito *ASF* || 9 tapetum tapeti *RLH*: hoc tapetum huius tapeti *ASM* est tapetum huius tapeti *F* || 10 templi *om. LII* (*pli supr. vers. add. l.*) || unde . . . loco] et hoc tapete huius tapetis hoc loco *F* || est *om. S* || his tapetis . . . unde est *om. LH* (*in marg. add. l.*) *his*] pictis *Masvicius* et *Burmannus* || item] tamen *F* || 11 tapete] tape *F* || sedilis *om. R* || 12 extractus *RHM* || to tapes to (toy *a*) tapetos *AS* hoc tapes *R* o tapes tu tapetos *LHM* o tapes τοι ταпетос *F* || 13 pulerosque *L* || tapetos *F* || τοὺς τάπητας (ταпетac *F*) hab. *ASF* || 14 DIMISSA *AS* || MUNILIA *A* (*corr. man. rec.*) || 15 et ambitus maior est *RLH*: ut crescat ambitus *ASMF* || munilia *ALF* (*corr. a*) || hominum *RLH*: in hominibus *ASMF* || 16 faleris libri || 17 PATRE *A* || CIRCAE *AR* || 18 tractum hoc uocabulum *L* (tractum est autem *l*) || 19 inducit habuisse *F* || Anchisen] τῆς γάρ τοι γενεῆς . . . ἐνὶ μεγάροισι γενέθλῃ (Il. V 265 sqq.) *add. D* || ad *RLHM*: propter *ASF* || 20 derit *LH*: deerit reliqui || ut . . . videatur *om. LH* (*in marg. add. l.*) || 21 abesse *F* || uideretur *F* || GENTEM libri || abusue dixit de equis *ASF* || de equis *om. R* || quod est (est *om. H*) hominum proprium *RLHM*: cum gens hominum sit *ASF*

283. NOTHOS materno ignobiles genere. est autem nomen hoc Graecum, nam latine quemadmodum dicatur non est.

284. DICTIS DONISQVE LATINI equis et pacis nuptiarumque promissione.

286. INACHIIS SESE REFEREBAT AB ARGIS bene 'Inachiis'; non enim una est Argos. fuit enim et in Italia, quam Diomedes condidit, quae primo Argi, post Argyrippa, post Arpi dicta est. fuit et in Thessalia: Lucanus <VI 355> ubi nobile quondam nunc super Argos arant. fuit et haud longe ab Athenis, quod a siti Argos dipsion dictum est. apud quos erat magna societas inter eos 10 qui uno puteo utebantur: unde et fratris dixerunt ἀπὸ τοῦ φρέατος, id est a puteo, quas tribus vocamus. et notandum quod, ubi bonus sequitur eventus Troianos, Iuno removetur: et congrue, quasi numen inimicum, quod praesens posset nocere.

287. AVRASQVE INVECTA TENEBAIT per elementum suum ibat. 15

289. ABVSQVE 'abusque' et 'adusque' usurpative dicimus: praepositio enim nec adverbio iungitur nec praepositioni, 'usque' autem aut praepositio est aut adverbium.

290. IAM FIDERE TERRAE per dativum iungendum, aliter non procedit, ut <IX 376> et fidere nocti. 20

291. STETIT quod solet esse cogitantum.

293. FATIS hoc est voluntatibus.

295. CAPTI POTVERE CAPI cum felle dictum est: nam si hoc removeas, erit oxymorum. dicit autem omnia quae contigerunt,

1 materno e. q. s.] cf. Isid. or. IX 5, 23 || 16 abusque e. q. s.] cf. Serv. comm. in Don. p. 419, 15 et p. 442, 15 K. Don. ad Ter. Andr. II 1, 3 et eun. III 2, 18 || 22 FATIS voluntatibus] cf. Non. p. 303, 32 et 455, 26

1 hoc nomen *ASF* || 2 nam . . . non est *R LH*: nam in latinitate deficit *ASF* nam in latinitate deficit quemadmodum dicatur non est *M* (deficit *del. m*) || 3 DONIS DICTISQVE *M* || 6 fuit namque *AS* namque fuit *F* || 7 quae primo argi dicta est post argirippa post arpi *R* || post Argyrippa *om. L* (post argirippa *supr. vers. l*) || argyrippa *H*: argirippa *ASM* argyripa *F*. cf. Serv. ad Aen. VIII 9 et XI 246 || *arbi S* || 8 tesalica *L* || 9 arat *AM* erat *SRLHFa* || hoc *L* (haud *l*) || quod a] quadam *H* || 10 dyspion *H* dyspyon *M* || magna societas erat *AS* || inter eos scilicet *ASF* || 12 quas tribus] qua fibus *AS* quas tribi *F* || ubiubi *H* ubicumque *M* || 13 iuno remouetur *R*: iuno remonet. u. f. *L* iuno remonet f. *H* iunonem remouet *M* iuno longe fuisse inducitur *ASF* || 16 abusque *om. LR M* (*supr. vers. add. l*) || abusque autem *F* || usque *L* (adusque *l*) || usurpative] praepositive Ribbeckius adnot. crit. ad v. 289 || 17 aduerbum et praepositionem *L*, ut videtur (aduerbio et praepositioni *l*) || usque autem aut aduerbum est aut praepositio *R* || 20 ut . . . nocti] datiuo ut fidere nocti *AS* datiuo usus est ut fidere nocti *a* datiuo ait ut fidere nocti *l* || 21 cogitantum] id est stare add. *F* || 23 hic *H* || 24 erit] perit *R*, quam scripturam e corrigendi studio natam esse puto. at nihil mutandum esse Pseudo-Aesonius docet, qui ad Cic. in Q. Caec. div. VI 21 'etiamsi taceant satis dicunt', ubi similia protulit 'haec' inquit 'in loco nec oxymora nec cacozelia iudicanda sunt; aut enim inferioribus dictis aut supra positis leniuntur'. itaque Servius cum 'capti